



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Chucho - Manutenção	PRODUTIVIDADE: 6000 cx/20 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,0
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (10-10-10)	1,0	t	1.550,00	1.550,00
Adubo orgânico (Cama de frango)	15,0	t	160,00	2.400,00
Agrotóxico (Metaldeído 30 G/KG)	5,0	kg	51,35	256,75
Energia elétrica p/ irrigação	2284,0	kwh	0,45	1.027,80
SUBTOTAL INSUMOS				5.234,55

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubos (Distribuição manual)	10,0	d/h	60,00	600,00
Adubos (Incorporação mecânica)	8,0	h/mtr	75,00	600,00
Agrotóxico (Aplicação)	2,0	d/h	60,00	120,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	75,0	d/h	60,00	4500,00
Desbrota e condução	5,0	d/h	60,00	300,00
Irrigação (Aspersão)	45,0	d/h	60,00	2700,00
Limpeza (folhas e ramos secos)	30,0	d/h	60,00	1800,00
Roçagem com microtrator	5,0	h/mtr	75,00	375,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				10.995,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	16.229,55
CUSTO TOTAL	16.229,55
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	2,70

OBSERVAÇÕES:

--